
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

27ë RESOCONTO

SEDUTE DI MERCOLEDIÁ 8 AGOSTO 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



8 Agosto 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Commissioni congiunte

1ã (Affari costituzionali-Senato) e I (Affari costituzionali-
Camera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

_____________

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8



8 Agosto 2001 Commissioni 1ã e I congiunte± 3 ±

COMMISSIONI CONGIUNTE

1ã (Affari costituzionali)

del Senato della Repubblica

con la

I (Affari costituzionali)

della Camera dei deputati

per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva
sui fatti accaduti in occasione del Vertice G8 di Genova

MERCOLEDIÁ 8 AGOSTO 2001

Presidenza del Presidente
Donato BRUNO

indi del Vice Presidente
Franco BASSANINI

COMITATO PARITETICO PER L'INDAGINE CONOSCITIVA SUI FATTI DI GENOVA:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L'ufficio di presidenza si eÁ riunito dalle ore 9,20 alle ore 10.

COMITATO PARITETICO PER L'INDAGINE CONOSCITIVA SUI FATTI DI GENOVA

La seduta inizia alle ore 10,05.

Indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione del vertice G8 tenutosi a Genova:

Audizione del direttore generale del Dipartimento della pubblica sicurezza, prefetto

Giovanni De Gennaro

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, avverte che l'ufficio di presidenza inte-
grato dai rappresentanti dei gruppi ha concordato di ritenere riservata la



8 Agosto 2001 Commissioni 1ã e I congiunte± 4 ±

documentazione, trasmessa al Comitato dal prefetto De Gennaro, relativa
all'inchiesta amministrativa del Ministero dell'interno.

In base alle intese intercorse nell'ambito dello stesso ufficio di presi-
denza, la copia della documentazione contenente omissis potraÁ essere
messa a disposizione dei membri del Comitato e sottoposta al regime or-
dinario.

Propone altresõÁ che la pubblicitaÁ dei lavori sia assicurata anche me-
diante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saranno presenti, su richiesta del prefetto De Gennaro, il dottor Giu-
lio Cazzella ed il dottor Enrico Savio.

Giovanni DE GENNARO, direttore generale del Dipartimento della
pubblica sicurezza, svolge una relazione sui temi oggetto dell'indagine.

Donato BRUNO, presidente, sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 11, eÁ ripresa alle ore 11,40.

Il deputato Marco BOATO (Misto), il senatore Cesare MARINI (Mi-
sto), i deputati Antonio SODA (DS-U) e Graziella MASCIA (RC) ed il
senatore Luigi BOBBIO (AN) intervengono ponendo quesiti; dopo una ri-
chiesta di precisazione del deputato Luciano VIOLANTE (DS-U), alla
quale risponde il prefetto Giovanni DE GENNARO, direttore generale
del Dipartimento della pubblica sicurezza, pongono ulteriori quesiti il de-
putato Grazia LABATE (DS-U), i senatori Alois KOFLER (Aut) e Franco
BASSANINI (DS-U), i deputati Gian Franco ANEDDA (AN), Giannicola
SINISI (MARGH-U), Fabrizio CICCHITTO (FI), Gianclaudio BRESSA
(MARGH-U), Erminia MAZZONI (CCD-CDU) e Roberto MENIA
(AN), il senatore Antonio IOVENE (DS-U), il deputato Luciano DUSSIN
(LNP), i senatori Massimo VILLONE (DS-U), Sauro TURRONI (Verdi-
U) e Pierluigi PETRINI (Mar-DL-U), noncheÁ il deputato Luciano VIO-
LANTE (DS-U).

Donato BRUNO, presidente, sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 14,15, eÁ ripresa alle ore 15,10.

Giovanni DE GENNARO, direttore generale del Dipartimento della
pubblica sicurezza, risponde ai quesiti posti dai parlamentari intervenuti.

Donato BRUNO, presidente, ringrazia il direttore generale del Dipar-
timento della pubblica sicurezza, invitandolo ad inviare per iscritto le ul-



teriori risposte alle domande formulate, noncheÁ la documentazione giaÁ ri-
chiesta sui temi oggetto dell'indagine.

Dichiara quindi conclusa l'audizione.

Audizione del comandante generale della Guardia di finanza, generale Alberto

Zignani

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saranno presenti, su richiesta del generale Zignani, il colonnello
Vincenzo Suppa ed il capitano Stefano Gesuelli.

Alberto ZIGNANI, comandante generale della Guardia di finanza,

svolge una relazione sui temi oggetto dell'indagine e consegna al Comi-
tato una documentazione integrativa.

Il deputato Marco BOATO (Misto), il senatore Sauro TURRONI
(Verdi-U), i deputati Graziella MASCIA (RC), Gianclaudio BRESSA
(MARGH-U) e Roberto MENIA (AN), noncheÁ il senatore Luigi BOBBIO
(AN) intervengono ponendo quesiti ai quali risponde Alberto ZIGNANI,
comandante generale della Guardia di finanza.

Donato BRUNO, presidente, ringrazia il comandante generale della
Guardia di finanza e dichiara conclusa l'audizione.

Sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 17,10, eÁ ripresa alle ore 17,30.

Audizione del comandante generale dell'Arma dei carabinieri, generale Sergio

Siracusa

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saranno presenti, su richiesta del generale Siracusa, i generali Leo-
nardo Gallitelli ed Arturo Esposito.

8 Agosto 2001 Commissioni 1ã e I congiunte± 5 ±



Sergio SIRACUSA, comandante generale dell'Arma dei carabinieri,

svolge una relazione sui temi oggetto dell'indagine e consegna al Comi-
tato una documentazione integrativa.

Il deputato Marco BOATO (Misto) interviene ponendo quesiti.

La senatrice Maria Claudia IOANNUCCI (FI), intervenendo sull'or-
dine dei lavori, chiede se sia ammissibile che nei loro interventi i membri
del Comitato, oltre a porre domande, svolgano anche considerazioni di ca-
rattere personale.

Donato BRUNO, presidente, rileva che finora ai membri del Comi-
tato eÁ stata assicurata la possibilitaÁ di svolgere compiutamente le loro ar-
gomentazioni; si chiede, tuttavia, se non sia il caso di prevedere, per il
futuro, un contingentamento dei tempi degli interventi: si riserva di sotto-
porre tale ipotesi all'ufficio di presidenza.

I deputati Graziella MASCIA (RC) e Gianclaudio BRESSA
(MARGH-U), il senatore Luigi BOBBIO (AN), il deputato Luciano VIO-
LANTE (DS-U), il senatore Alois KOFLER (Aut), il deputato Filippo
ASCIERTO (AN), i senatori Franco BASSANINI (DS-U), Maria Claudia
IOANNUCCI (FI) e Antonio IOVENE (DS-U), il deputato Michele SA-
PONARA (FI), noncheÁ i senatori Ida DENTAMARO (Mar-DL-U), Lu-
ciano FALCIER (FI) e Massimo VILLONE (DS-U) intervengono ponendo
quesiti.

Il deputato Nitto Francesco PALMA (FI) chiede precisazioni in or-
dine alla riservatezza o meno di alcuni documenti che sono stati trasmessi
al Comitato.

Donato BRUNO, presidente, fornisce i chiarimenti richiesti dal depu-
tato Palma.

I deputati Nitto Francesco PALMA (FI), Grazia LABATE (DS-U) e
Giannicola SINISI (MARGH-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali ri-
sponde il generale Sergio SIRACUSA, comandante generale dell'Arma

dei carabinieri.

Donato BRUNO, presidente, ringrazia il generale Siracusa e dichiara
conclusa l'audizione.

SULL'ORDINE DEI LAVORI

Donato BRUNO, presidente, precisa che, nell'ambito della documen-
tazione consegnata oggi in copia, vi eÁ il materiale conoscitivo inviato al
Comitato dal prefetto di Genova, tra cui documenti recanti la dizione «ri-
servato» che, come poi confermato dagli uffici della prefettura di Genova,

8 Agosto 2001 Commissioni 1ã e I congiunte± 6 ±



ad oggi non presentano piuÁ gli originari profili di riservatezza e sono
quindi da considerare declassificati; eÁ stato quindi possibile consegnarli
in copia ai singoli componenti il Comitato.

La seduta termina alle ore 20,15.

8 Agosto 2001 Commissioni 1ã e I congiunte± 7 ±



CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I (1ã)

Seduta congiunta con la

I Commissione (Affari costituzionali) della Camera dei deputati

GiovedõÁ 9 agosto 2001, ore 9,30 e 15

COMITATO PARITETICO

Per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione
del Vertice G8 di Genova.

Ore 9,30

± Audizione del Prefetto di Genova.

Ore 15

± Audizione del Vice Direttore del Dipartimento dell'Amministrazione
penitenziaria.

8 Agosto 2001 Convocazioni± 8 ±


